7. Responder 2. Salianus ad ann. m. 3377. nu. 19. Assuerum illum, qui Nini-
uen expugnasse dicitur fuisse Phraortem Cyaxaris parentem: ego verò non
video, quæ ratione id probari possit. Nam præterquam quod cum temporibus

7
Gracus
monet dif-
ficultatem
Latino.

Quidam
putani Nō:
num quin-
quies deo
fructam,

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.
- 6.

Quidam
sepius ca-
ptam, bu-
dirutam.

Ben Me-
rodach
eam non
euerit
tempora
Tobias.

Neg Phra-
ortem:

bac

12.
H. Phil
13.
Siron
14.
Vet. Test.
15.
16.
17.

QVÆST. CHRONOLOG. IV.

hæc assertio non congruat; Phraortes cum magna parte copiarum ad Ninum extensus est: tantum abest, vt eam expugnarit.

Neg. Nabuchodonosor. A. 1. regni sui.

8. Respondent quidam tertio hanc Ninuies cuersionem Nabuchodonosori adscribendam: quorum nonnulli, in quibus Beda Ninum delemat anno primo Nabuchodonosoris, alij vt Serarius, Ribera, Cornelius, ut tertio aut vicesimo quarto.

Opinio Petavii.

9. Petavius hac quæstione egregie ventilata, tandem concludit, si Ninum à Cyaxare solum captam, ferro & incendio in ciues & testam hancq; perditionem à Tobia iuniore auditam: postea vero à Nabuchodonosore dirutam, idq; tanto ante Nahum vaticinatum esse, & postillum Tobiam.

10. Evidem omnibus perpensis opinor in primis probabilem officium computum, qui 90. annos Latino texu signatos putant esse totius viri Tobiae. A deposita apud Gabelum pecunia usque ad iuniort Tobium ex Hebreæ lectione anni 20. enumerantur, nec improbabile est cum sponsus esset, suis annorum circiter 24. ita utante decem traductionem, biennio propè natus fuerit. Quia ratione vira illius ad annum decimum Iosiaz prorogabitur, quo tempore Cyaxares remunidos potiebarunt. Nam Astyagem filium & successorem eius annos vii sumum 38. regnasse constat, quem regno exiit Cyrus anno 1. Olim Christi æram 550. vt alibi declaratum est. His adde annos 35. Adiungit ascendas ad annum ante Chr. 594. in quem mili incident annus octauus, ultimus Cyaxaris, qui cum ultra annos 30. principatum tenuerit, usque ad mortem Tobio, Ctesio, Diodoro constat, facile ante annum 16. Iosiaz regnante Ninum viuente adhuc Tobia iuniore, cœperit euertere.

11. Dices: annus primus Nabuchodonosoris in quartum Ioakim quomodo igitur sub Iosia dici potest, Nabuchodonosor cum Cyaxare uen expugnasse? Respondet Petavius Ninum à Cyaxare captam loquitur statam, viuente & inaudiente Tobia iuniore; eo mortuo potest excedere dirus à Nabuchodonosore, vt paulo ante referebam. Respondet etiam commilitonem Cyaxaris, & in expugnanda Ninuies socium fuisse Nabuchodonosorem, seniorem siue Nabopolassarum, qui annos virginis viuente ab antiquis traditur. Verum id non conuenit illi calamitati, quam Cyaxar tulit Nino, post annos 28. quibus Asiam Scythæ sibi subiectam habebat forte deerit qui dicat, Nabuchodonosorem Magnum à parente emulso auxilijs Cyaxari præsto fuisse, annis aliquot prius quam mortuo partur regnum anno 4. Ioakim adiret, & sic fieri potuisse, vt iunior Tobias haec traditionis nuncium acciperet. Sed hæc etiam suspicio imbecillis est: siquid prius Cyaxares Scythis debellatis, Ninum destruxit, quam Nabuchodonosora functo Chaldaëis Magnus Nabuchodonosor imperaret.

IN LIB. TOBIÆ.

12. Iosephus illo lib. 10. cap. 3. cum de morbo & curatione regis Ezechiae a-
gat, circa inquit, eadem ferme tempora imperium Assyriorum per Medos dissolui conti-
guo quo dicimus alibi. Capite autem sexto, ac tunc de pugna, qua Iosias vulne-
ratus occubuit, Nechatos, ait, *Aegypti rex, magnis delectibus habitis, copias ad Euphra-*
tum duxit, contra Medos & Babylonios, qui Assyriorum imperium euerterant. Quibus
verbis nonnulli existimant, Iosephum ad Diodori historiam respexisse, qui Ni-
nian ab Arbace, & Beloso Babylonio expugnata tradit, ante annos se è 150.
quam Ezechias regnaret, ut vult Petavius, & simul ad Cyaxarem allutusse, qui
con Nabuchodonosore, eandem Niniuen vt cumque restauratam simili cala-
matore attritus, sed Iosephum unam è duabus cladem conflasse, ac magnum
prolode parachronisatum admisisse. Quicquid sit, non videtur Ezechiae tèpo-
tae imperium à Medis & Babylonij eversum: fieri tamen potuir,
vigante Iosia prius à Cyaxare & Babylonij vincerentur Assyrii, quam po-
deret sub Nabuchodonosore extremam cladem sentiret Niniuia. Sicut enim
Siribò sub initium lib. 16. narrat, post eversos (ab Arbace) Syros, Ninum exemplo de-
duam, ita tempore Cyaxaris, citius ijdem Assyrii iurus de principatus fastigio
comparuerunt, quam rediuua Ninus penitus deletertur.

*Caſfigat
tur loſe-
phus.*

13. Si Nabuchodonosor circa annum 24. regni sui Niniuen euerit; id in-
anno nō potuit junior Tobias, siue 99. tantum, siue 127. annos inter mortales
fuerint, neque enim tunc Cyaxares, sed filius eius Astyages Medis imperitabat,
Cyaxare iam pridem mortuo.

*Anno 14.
Nabucodonosor
in obierat
Tobias 16.
nior.*

14. Qua omnia ut clariss patescant, aliquid lucis ex Herodoto, de Medo-
cum regibus petendum est. Is autem libro 1. tradit Phraortem, cùm Niniuen
obdiceret, ibi cum magna copiarum parte obrutum interisse, Cyaxarem pater-
nam cladem vltorum bello Assyrios petisse, ij que ingenti prælio superatis,
vulnus Ninum obsidione cinxisse, sed à Scythis longè lateque effusis, oppressum
de deuictum fuisse, cum post annos duo et triginta, quibus Scythæ Aham im-
perio presserant, pristinum recuperasse principatum, Niniuen vastasse, Asiam-

*Aſſyrii &
Cyaxara
bucaſe.*

15. Vnde pater bis cælos à Cyaxare Aſſyrios. 1. quando ab illo necem pater-
nam vltisceente, superati sunt, eo ferè tempore, quo Scythæ Asiam inuaderunt, *Quo-*
modo ab
Ionam, dam ait. Et reuera, quantum ad historias tam Hebræas, quam Græcas
Aſtyage
pertinet, & maximè Herodotum, legimus Niniuen regnante apud Hebræos
Ninus
„capit. di-
lilia, & Aſtyage rege Medotum fuisse subuersam. Ex quo intelligimus primo
„caſtūr.

Quæſt. Chron. P. 3.

b

tem-

ppi

*logia
lamenti*

V

caſtūr.

QVÆST. CHRONOLOG. IV.

tempore ad Ionæ prædicationem, acta poenitentia, Ninivitaverunt
tos postea verò in pristinis vitijs perseuerantes, Dei in se prouocati.
tiani. Hæc ille. Quæ sic accipi possunt, vt lotia regnante subuerit capi-
niuita à Cyaxare, adeo vt licet Cyaxares cura Scythis per annos 10
tur; Assyrii tamen vires suas non restaurauerint, sed tandem eclipsi
Astyage vel pro, vel cum parete rem gerente, Magnoque Nabuchodonosor
re, auxiliante, Ninus euerteretur.

Eclipsis secunda. 16. Nec abs re fuerit, oculum ad eam Solis eclipsin conuertere, quæ
littere prænunciata, sub Cyaxare visa est, anno 6. belli inter ipsum &
Lydiū Cræsi patrem gesti. Dicitur ea Solis defectio reperiens
extinctione, tancum terroram copijs dimicantibus inieciisse, ut rap-
rent pacem iniirent, fœdusque noua regiarum nuptiarum affinatio-
nem Ariene Aliattis filia, Astyagi Cyaxaris filio nuptui data, idque operat
Cilicis, & Labiniti Babylonij, siue Nabuchodonosoris, ut patet enim
Magni, sed needum impetrantis. Hanc eclipsin magna solertia veni-
stri temporis Mathematici, ut præter alios latè explicat Petavius lib. 2.
Vbi bene notat primo, hoc (aut simile) Solis deliquium à Plinio lib. 2.
ferri quidem ad annum 4. Olymp. 48. Vt ibis verò 170. eos tamen
nisi ex parte inter se congrueret: siquidem desinente isto anno 4. Olymp.
in iustus annus Urbis 170. ut nostra tabula ostendunt. Quo tempore
tuo Cyaxare regnabat Astyages. Notat secundo, vitium intercalare
Chronicon ad Olymp. 48. & 49. vbi prius Solis defectio, deinde
Aliatten & Cyaxarem diuerso anno signantur, cum tamen eclipsi
nam diremerit.

Quarto anno ante Christum acciderit. 17. Omissis autem cæteris, quæ accurate ex varijs authorib[us] re-
minicib[us] Petavius, probabilis mihi, videtur ipsius calculatio, quæ
larem defectum reuocat ad annum ante æram Christi 597. Iulij 26.
 anni 4. Olymp. 45. Tunc enim & Cyaxares Medis, & Aliates Lydiæ,
Cyaxari successit Astyages post triennium, anno ante Ch. 594. et
35. anno primordia Cyri.

Calvius resupinatur. 18. Calvius in prima editione hanc eclipsin notat, sub initium
Olymp. 43. die 30 Iulij, feria 4. fluente anno ante Christi epocham 607.
editione deterius calculos reposuit, dum eodem anno, quo vixit Astyages,
defectio, ait a Ætam Olympiadem 43. Iulij 26. feria 7. Nam in Magog
quamlibet Olympiadem semper incidere in cyclum Solis, vel 1 vel 20
vel 14. vel 18. vel 22. vel 26. Ita vero eclipsis facta est currente cyclo Solis
itaque præcedenti Olympias 43. celebrata est cyclo Solis 18. quo anno
in feriam 6. incurrit, anno ante Christum 608.

IN LIB. TOBIAE.

ii

19. Ex hac porro eclipsi solum colligimus circa hæc tempora, Cyaxarem ^{Quando}
Sartusse, & cladem, quam teste Herodoro idem Cyaxares ante Scytharum in ^{Cyaxaret}
Asiae irruptionem Assyriis intulit, potuisse à iuniore Tobia inaudiri, quamuis
vix illius Periodus 99. annis circumscripta fuerit.

20. Quod autem nostra hac tempestate, annus quo Sardanapalus interie- ^{De Sarda-}
rit, non habeatur compertus; mirum non est, cum ante tot sæcula visus fuerit ^{napalo dux}
Anitoteles dubitate, num reuera casus ille, qui de Sardanapalo memoratur, ^{bis tenuit A-}
requam congerit. Sic enim de eo scripsit s. Polit. io. *Videns quidem Sardanapa- ristotela;*
lum inter mulieres pensa diuidentem; si modo hac fabula vera fuit. Et si non in illo; attamen
hunc alio verum esset.

v. Denique, ut quæ haec tenus late disputata sunt, in pauca conferam;
ab aliis p. 370, fieri potuisse ut Tobias iunior ante suum obitum audiret
victoriam, quam Cyaxares de Assyriis teratit sub Iosia ante irruptionem
Scytharum in Asiam, quamvis ipse Tobias non nisi annos 99. vixerit, &
hoc victoriam dici posse interitum Ninivæ inchoatè, ut aduertit Cornelius
Nobom 2. & iam dicebam num. 15. Itaque probabile est, quod Serarius, Salianus,
Petavius docent, videri Tobiam istum, biennio ante captiuitatem 10. tri-
vium que anno 4. Ezechiae natum: obijssè circa annum Iosiae 16. aut 17. putant
Seranus & Salianus. Sic natalis huius Tobiae mihi incideret circa annum 726.
ante eram Christi, obitus circa 627. Petaviuseum natum arbitratur anno Pe-
todiuliani 5991. qui fuit ante Christum 723. mortuum anno Periodi 4092.
tempore Christum 622. Opinor secundò etiam probabile esse 99. annos tex-
tu Latino collectos suppeditari, à nuptijs Tobiae, quas celebrauerit annos 28. na-
tus, & audire potuisse interitum Ninivæ, non tantum incepsum, sed etiam
completum ante annum octauum Sedecis. Qua ratione texrus Latinus cum
Greco, salua utriusque veritate conciliatur. Sed tunc orrum Tobiae re-
ferrem ad annum circiter 730, mortem ad 603. Vtra harum o-
pinionum alteri preferenda sit, Lectoris iudicio
relinquo.

Vide questiones in Prophetiam Ione.

NO: